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kanssa. Suomessa tietysti kaasun merkitys 
oli alunperinkin vähäinen. 

– Olemme tehneet kotiläksymme, emme-
kä ole enää yhtä haavoittuvaisia. Olemme 
kyenneet laajentamaan kaasuntoimittajien 
kirjoa. Yritämme saada kaasua eri maista, 
mukaan lukien LNG-terminaalista Alan-
komaissa. Juuri nyt ei ole enää Venäjän 
kaasua, jota tulisi. Meillä on kaasua va-
rastossa ja saamme sitä myös Norjasta, 
suurlähettiläs kertoo.

– Uuteen ympäristöön sopeutumisessa 
menee kuitenkin aikansa. Kaasu ei onnek-
si ole meille oleellista sähkön tuottamisen 
kannalta, kuten ydinvoima. Eniten kaasua 
tarvitaan juuri lämmitykseen. 

VENÄJÄN SOTA HEITTI myös Tshekin ta-
louden tilanteeseen, jonka kehitystä on 
vaikea ennustaa. Vahvuutena Tshekillä on 
OECD-maiden alhaisin työttömyysaste, 
vain 2–3 prosenttia. Se tarkoittaa käytän-
nössä täystyöllisyyttä. 

Suurlähettiläs muistuttaa, että Tshekkiin 
on väkilukuun suhteutettuna tullut isoin 
määrä ukrainalaisia koko EU:ssa. Samalle 
tasolle yltää ”per capita” vain Viro. 

Yli 400 000 tulijaa on paljon Tshekille, 
jonka asukasmäärä on vain pari kertaa Suo-
mea suurempi. Suomesta tilapäistä suoje-
lua on hakenut yli 46 000 ukrainalaista. 

TSHEKISSÄKIN KANSAN tuki on pysynyt vah-
vasti Ukrainan, asetoimitusten ja huma-
nitaarisen avun takana. Jotkut majoittivat 

ukrainalaisia aluksi koteihinsa.
– Olemme toistaiseksi kyenneet hoita-

maan tilannetta aika hyvin. Tietenkään 
se ei ole yhtään helppoa: on pitänyt tehdä 
monia asioita, kuten hoitaa koulutus lap-
sille, terveydenhoito ja asuminen, suurlä-
hettiläs sanoo. 

– Tietenkin jotkut heistä ovat voineet 
palata Ukrainaan tai siirtyä toiseen maa-
han. Silti se on valtava määrä pakolaisia. 
Jo ennen sotaa Tshekki oli yksi suosituim-
mista kohteista, kun ukrainalaiset – esi-
merkiksi lääkärit ja hoitajat – halusivat 
hakea töitä ulkomailta. Yhteiskuntamme 
hyväksyi melko helposti ukrainalaiset, joi-
hin oli jo totuttu. Välillämme on yhteys 
myös samantapaisen kielen ja historian 
kokemusten takia. 

Vojtěchin mukaan monet yritykset Tshe-
kissä ovat vuosia yrittäneet turhaan löytää 
työntekijöitä. 

– Ehkä se on ollut jopa avuksi. On tärke-
ää, että ihmisillä on työt ja mahdollisuus 
ansaita rahaa ja asettua aloilleen parem-
min. Yhä useammat saavat uusia töitä. Lap-
sille aloitettiin syyskuussa erikoisluokkia 
kouluissa. 

Suurlähettiläs sanoo toivovansa, ettei 
mikään yllättävä käänne laajentaisi Ve-
näjän sotaa. Kaikkea on kuitenkin vaikea 
ennustaa. 

– Näemme Venäjän olevan häviämässä, 
mutta sota ei ole ohi. Emme voi lopettaa 
tukea Ukrainalle. Sodan menestyksekkään 
lopettamisen jälkeenkin tilanne on Euroo-

passa epävakaa. On ratkaisevaa, että Uk-
raina voittaa sodan ja tilanne Euroopassa 
voi vakautua uudelleen. 

VOJTĚCH KERTOO oppineensa Helsingissä, 
että Suomessa sääennuste voi vaihdella 
päivittäin. Hän huomaa yhteisiksi piirteik-
si maidemme välillä jääkiekkokulttuurin, 
mökkeilyn ja esimerkiksi marjastamisen 
luonnossa. Hän ihastelee suomalaisten vir-
kamiesten avoimuutta ja valmiutta viestiä, 
kun heiltä pyytää apua. 

Omalle maalleen lähettiläs veisikin Suo-
mesta luottamusta ihmisten ja instituutioi-
den välille. Monissa kommunistihallinnon 
alla eläneissä maissa julkisiin instituutioi-
hin ei ole totuttu luottamaan. 

Vojtěch ihastelee erityisesti sitä, miten 
nopeasti koko turvallisuuskeskustelu Suo-
messa muuttui viime keväänä.

– Suomalaisille Nato oli ollut ehkä jon-
kinlainen tabu, mutta vain muutamassa 
viikossa siitä tuli hyvin relevantti kysy-
mys. Kaikki poliitikot ja puolueet kykeni-
vät nopeasti sopeutumaan tilanteeseen ja 
olosuhteisiin. Se on jotain suurta, ja ihailen 
Suomen päätöstä hakea Naton jäsenyyttä 
– olkoonkin, ettei se vielä tammikuussa ol-
lut pöydällä ollenkaan. Myöskin Ukrainan 
tukeminen aseilla oli melkoinen päätös.

Tshekki on kuulunut Natoon vuodesta 
1999 ja EU:iin vuodesta 2004. 

MAA KUULUU MYÖS Visegrád-nelikkoon, 
jonka jäsenistä Unkari on ollut viime ai-

koina EU:n ongelmalapsi. Natossa maa pi-
dättelee Turkin kanssa Suomen jäsenyyttä. 

– Olen varsin varma, että pääsette Na-
toon. Tietysti se ei ole yhtä sulavaa kuin 
mitä Suomi ensin ajatteli, ottaen huomi-
oon, että täytätte kaikki kriteerit jäsenyy-
delle, Vojtěch sanoo. 

Hän jatkaa toivovansa, että Unkari pää-
ministerinsä Viktor Orbánin sanojen mu-
kaisesti ratifioi Suomen ja Ruotsin jäse-
nyyden helmikuun alussa. 

– Toisinaan ei olla samaa mieltä kumppa-
nien kanssa kaikista asioista. Olisi tietys-
ti helpompaa, jos olisi yhteinen mielipide 
näistä tärkeistä asioista. Tähän mennes-
sä yhteiseen lopputulokseen on kuitenkin 
kyetty pääsemään esimerkiksi Venäjä-pa-
kotteissa ja Ukraina-tuessa. 

– Lopulta tulokset ratkaisevat, eivätkä 
keskustelut matkalla niihin. Meidän on 
pysyttävä yhtenäisinä, sillä Venäjän po-
liitikot yrittävät käyttää hyväkseen mitä 
tahansa säröjä.

Suomea Vojtěch pitää jo nyt läheisenä 
Nato-kumppanina, jonka armeija on iso, 
laadukas ja kyvykkyyksiltään kehittyvä. 

Myös Tshekki nostaa puolustusmenojaan 
muun Euroopan mukana, ja sekin käy neu-
votteluja F-35-hävittäjien hankkimisesta. 

– Aiemmin oli tunnelmana, että rahaa 
pitäisi käyttää erilaisiin muihin asioihin, 
mutta nyt on herätysääni kuultu kaikille. 
Yhdysvaltojen kanssa on oleellista tehdä 
yhteistyötä, mutta yhtä tärkeää on kasvat-
taa omia voimiamme. 

PALATAAN VIELÄ hetkeksi koronapandemi-
an muistoihin. Terveysministerinä Vojtěch 
sai osansa ihmisten kiukusta. 

– Tietenkin niin käy, jos viestii elämää ra-
joittavista toimista. Jos suljen ravintoloita 
ja sovellan lockdowneja, aina joku antaa 
tukea ja joku vihaa. Sama oli totta minun 
tapauksessani. Kun alussa tauti vielä pelotti 
kaikkia, tukea oli hiukan helpompi saada. 

Kun tuli koronarokotteiden aika, esiin 
nousi Suomessa niin tärkeä luottamus yh-
teiskunnan sisällä. Rokotteita ei Tshekissä 
ja naapurimaassa Slovakiassa otettu Suo-
men tai Ruotsin tahtia. 

– Osittain se perustui disinformaatio-
kampanjoihin. Mielenkiintoista on, että 
silloiset rokotevastustajien johtohahmot 
ovat nyt kasvoina kampanjoissa, jolla yri-
tetään vastustaa Ukrainaa ja tukea Venä-
jää. Asioilla on valtava kytkentä.

H arvalla Suomeen sijoittuneista 
ulkomaiden suurlähettiläis-
tä on takana yhtä värikkäi-
tä urakäänteitä kuin Tshe-
kin suurlähettiläällä, tehtä-

vässään helmikuussa 2022 aloittaneella 
Adam Vojtěchilla. 

Vojtěch on maansa koronavuosien ter-
veysministeri, josta löytyy runsaasti lutu-
noita lauluvideoita YouTubesta. Nuorukai-
sena hän tuli kansakunnalle tutuksi suosi-
tun Superstar-laulukilpailun osallistujana. 
Silloinen bravuuri, siirappinen rakkausbal-
ladi, nosti hänet aina finaaleihin saakka. 

Osa tshekeistä ällistyi toukokuussa 2021, 
kun pääministeri Andrej Babiš nimesi hal-
litukseensa jo viidennen terveysministe-
rin koronakaudella. Tehtävään palasi sama 
mies, joka oli vastannut salkusta vuosina 
2017–2020 ja jonka piirteistä monelle pa-
lautui yhä mieleen pandemian epätietoi-
nen alkuvaihe. 

Vojtěch antoi koronalle kasvot Tshekissä. 
Siitä, oliko hän Tshekin Krista Kiuru vai 

Mika Salminen, voidaan kiistellä. Keski-
Euroopan maassa ei ole THL:n kaltaista 
asiantuntijaorganisaatiota, joka toimisi 
poliitikoille ukkosenjohdattimena koko 
yhteiskunnan kriisissä. Terveysministeri 
oli viestinnästä vastuussa. 

– Se oli äärimmäisen vaikea jakso elämäs-
säni. Terveysministeriksi ryhtyvä ei taval-
lisesti ehkä aavista kokevansa suurimman 
pandemian sitten espanjantaudin, mutta 
niin tapahtui. Alussa oli hyvin vaikeaa, kos-
ka se oli kaikille täysin uutta, eikä meillä 
ollut tarpeeksi henkilökohtaisia suojavä-
lineitä kuten maskeja. Yhtä stressaavaa se 
tosin oli kaikkialla Euroopassa. 

KOULUTUSTAUSTALTAAN Vojtěch on juris-
ti ja yhteiskuntatieteilijä. Ennen nousu-
aan kansanedustajaksi ja heti saamaansa 
terveysministerin postia hän työskenteli 
valtiovarainministeriössä virkamiehenä, 
jonka tehtäviin kuului hallinnoida julki-
selle terveydenhuollolle tärkeitä sairaus-
vakuutusrahoja. 

Yliopistoaikoina hän teki harjoittelun 
suurlähetystössä Dublinissa. 

– Urani ei vastaa tavanomaista diplo-
maattipolkua, mutta ei se niin epätavalli-

nenkaan ole. Vaikean koronakauden jälkeen 
halusin muutosta elämääni, Vojtěch kertoo.

Tämän joulun hän vietti vaimonsa kans-
sa ensi kertaa Suomessa. Asemapaikka on 
selvästi mieluinen. Etenkin Suomen suun-
nanmuutokseen Nato-politiikassa on palat-
tava monesti. Tshekki on tukenut Suomen 
ja Ruotsin jäsenhakemuksia, jotka maan 
kaksikamarinen parlamentti ratifioi sel-
vin lukemin jo elokuussa.

Vojtěch sai helmikuussa huomata, että 
rauhallisesta alusta suurlähettiläänä saat-
toi vain unelmoida. 

VENÄJÄN TUHOAMISSOTA Ukrainassa alkoi 
jo Ranskan puheenjohtajakaudella, mutta 
sen moninaiset vaikutukset ovat sävyttä-
neet jokaikistä Tshekin johtamaa EU-ko-
kousta. Tshekki on sodan oloissa hoitanut 
EU:n kiertävää puheenjohtajuutta vuoden 
2022 loppupuolen. 

– Puheenjohtajakauden alussa määritte-
limme pääaihealueita, joihin keskittyä, ja 
tietenkin Ukrainan tuki oli listalla. Monia 
asioita on tapahtunut kuudessa kuukaudes-
sa: humanitaarista apua, aseita Ukrainalle, 
taloudellista tukea. Äskettäin hyväksyttiin 
uusi 18 miljardin euron laina Ukrainalle. 
Näiden päätösten tekeminen lopulta oli 
tärkein asia, Vojtěch sanoo.

Sodan seurannaisvaikutuksista isoin tak-
lattava oli energiakysymys, kun sähkön ja 
kaasun hinta nousi superkorkeaksi viime 
kesänä. Kaasun hintakatosta on jatkettu 
energianeuvostossa debattia pitkälle jou-
lukuuhun. 

– Ratkaisevan tärkeää oli, että teimme 
monia toimia tästä talvesta selviytymisek-
si. Siitä tulee yhä rankka, mutta olemme 
valmistautuneita. Onnistuimme kaudel-
lamme mielestäni hyvin yhtenäisen lähes-
tymistavan koordinoinnissa tähän asiaan. 

Tshekissä nostetaan isoksi saavutukseksi 
myös unionin laajenemisprosessi. Ukrai-
nan, Moldovan ja Georgiankin osalta otet-
tiin askeleita kohti jäsenyyttä. Tshekki on 
pitkään tukenut voimakkaasti myös Länsi-
Balkanin maiden EU-jäsenyyttä.

 
VANHOISTA JÄSENMAISTA Kroatia ottaa vuo-
denvaihteessa käyttöön yhteisvaluutta eu-
ron. Kroatia on hyväksytty tammikuusta 

alkaen myös vapaan liikkuvuuden Scheng-
en-alueeseen.

– Se on suuri helpotus monille turisteil-
le, myös tshekeille, jotka matkustavat Kro-
atiaan. Kroatialle se on iso juttu. Puhuin 
maan lähettilään kanssa täällä Helsingissä 
ja kroatialaiset uskovat, että se lisää turis-
mia noin 30 prosentilla. Ilman rajatarkas-
tuksia koko elinkeinon on helpompi toimia. 

Muista puheenjohtajakauden saavutuk-
sista Vojtěch mainitsee vihreän siirtymän, 
joka sai EU:ssa vauhtia välttämättömyy-
destä poistaa riippuvuus fossiilisista polt-
toaineista – eikä yksin Venäjältä tulevista. 
Euroopasta alettiin rakentaa kriisinkestä-
vämpää, ja osa sitä on energiakestävyys. 
Strateginen autonomia ja itsenäisyys suh-
teessa etenkin ”toisenlaisia arvoja edus-
taviin kolmansiin maihin” olivat kauden 
pääteemoja. 

HANKALIN KOLMAS MAA on kiistatta Venä-
jä. Presidentti Vladimir Putinin koneiston 
väkivaltaiset toimet eivät tulleet yllätykse-
nä Tshekille, sillä maa päätyi ensimmäise-
nä EU-maana Venäjän ”vihollismaistaan” 
pitämälle listalle Yhdysvaltojen rinnalle jo 
keväällä 2021. Kaikki muutkin EU- ja G7-
maat ovat sittemmin päätyneet listalle. 

Tshekki joutui silmätikuksi varhain, kos-
ka se tuki voimakkaasti Venäjän demokra-
tiamielisiä ja antoi esimerkiksi keskeisen 
Radio Svoboda -mediatalon lähettää vapaa-
ta ohjelmaa venäjäksi Prahasta. Ratkaise-
van sysäyksen viholliseksi leimaamiseen 

antoi kuitenkin Tshekin päätös karkottaa 
40–50 työntekijää Venäjän suurlähetys-
töstä Prahassa. 

Tshekin hallitus toimi päättäväisesti, kun 
Venäjän sotilastiedustelun GRU:n operaa-
tiot maassa tulivat päivänvaloon. 

Venäjän edustajat olivat toteuttaneet 
Tshekissä terrorihyökkäyksen vuonna 2014. 
Tuolloin Vrběticen asevaraston massiivi-
sessa räjäytyksessä kuoli kaksi tshekkiläis-
tä työntekijää ja noin 50 tonnia ammuk-
sia tuhoutui. 

Vasta vuosien päästä Euroopassa havah-
duttiin kunnolla tapahtuneen vakavuuteen 
ja siihen, että iskun tekijät olivat samo-
ja miehiä, joita sittemmin etsittiin ex-va-
kooja Sergei Skripalin ja tämän aikuisen 
tyttären murhayrityksestä Novitshok-her-
momyrkyllä Britannian Salisburyssä. Siinä 
iskussa kuoli sivullinen nainen. Samalla 
myrkyllä yritettiin myöhemmin murhata 
oppositiopoliitikko Aleksei Navalnyi, jo-
ka sittemmin pantiin Venäjällä vankilaan.

VENÄJÄN ENERGIASTA irtautuminen on 
tuottanut Tshekille päänvaivaa. Se on yksi 
niistä EU-maista, jotka ovat yhä riippuvai-
sia maakaasusta. Kun lämmitysjärjestelmä 
on vuosikausia perustunut kaasuun, infran 
vaihtaminen yön yli on mahdotonta. 

Vojtěch kuvaa maansa sijaintia sisä-
maassa hankalaksi verrattuna Suomeen, 
joka pystyy tuomaan nestemäistä LNG-
kaasua meritse ja valmistelee Suomen-
lahdelle omaa terminaalia yhdessä Viron 

Tshekki
otti vastaan
yli 400 000
ukrainalaista

●● Tshekin suurlähettiläs Adam Vojtěch meni 
koronamankelin läpi toimiessaan maansa 
terveysministerinä yhteensä neljä vuotta. 

●● Nuoruudessaan television romanttisena 
laulajaidolina tunnettu entinen poliitikko muistuttaa 
Tshekin joutuneen jo varhain Venäjän vihollislistalle. 
Maan rankka kausi EU:n johdossa sodan keskellä 
päättyy vuodenvaihteeseen.

HISTORIA

Tshekin tasavalta

  • Liittyi puolustusliitto Natoon 1999 ja 
Euroopan unioniin 2004. 

  • Vuonna 1989 kansa nousi samettival-
lankumoukseen irtautuakseen kom-
munistijärjestelmästä ja Neuvostoliiton 
ylivallasta niin sanotussa itäblokissa. 
Demokraattisen tasavallan ensimmäinen 
presidentti Vaclav Havel oli tunnettu 
kirjailija ja toisinajattelija. 

  • Prahan kansannousu keväällä 1968 oli 
merkittävä yritys pehmittää kommunis-
tijärjestelmää, mutta neuvostopanssarit 
murskasivat sen. 

  • Toiseen maailmansotaan liittyneis-
sä tapahtumissa Natsi-Saksa miehitti 
Tshekkoslovakian, ja sodan jälkeen 
Neuvostoliitto kaappasi maan kokonaan 
valtapiiriinsä.

  • Ensimmäisen maailmansodan jälkeen 
entisen Itävalta-Unkarin imperiumin 
tshekit ja slovakit yhdistyivät muodos-
tamaan Tshekkoslovakian. Ennen toista 
maailmansotaa Tshekkoslovakia oli itse-
näinen lokakuusta 1918 lähtien ja kehittyi 
menestyvänä monipuoluedemokratiana 
natsimiehitykseen saakka.

  • Tshekkoslovakian liittovaltio jakautui 
Tshekin ja Slovakian tasavalloiksi rau-
hanomaisesti 1993.

TSHEKISSÄ otettiin Adam Vojtěchin terveysministerikaudella käyttöön aika tiukkoja                                     koronarajoituksia. Nykyinen suurlähettiläs muistaa, miten rajoitusten kestettyä liian pitkään ihmiset alkoivat väsyä ja heitä oli yhä vaike-
ampaa vakuuttaa tarpeesta seurata sääntöjä.
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